(۲) سپس به حزب بلشویکی عدالت (تأسیس شده در اواسط بهار ۱۲۹۶ ش برای کارگران ایرانی باکو) گرایش پیدا کرد و تبدیل به کمونیستی دو آتشه گردید، «جواد زاده» که از این پس باید او را «پیشه وری» بنامیم به عضویت کمیته مرکزی حزب درآمد و به سردبیری روزنامه «حریت» ارگان حزب عدالت (منتشره از ژوئن ۱۹۱۹ تا مه ۱۹۲۰ م) رسید. (۳)

این حزب با یورش ارتش سرخ به گیلان و افتادن حکومت گیلان به دست «میرزا کوچک خان» به ایران منتقل و نخستین کنگره اش را در انزلی در تیرماه ۱۲۹۹ ش / ژوئن ۱۹۲۰ م برگزار کرد و نام خود را به «حزب کمونیست ایران» تغییر داد.^۱ «پیشه وری» که از دبیران فعال برگزاری و سخنرانان این کنگره بود به همراه ۱۴ نفر دیگر به کمیته مرکزی حزب برگزیده شد. (۴)

حزب کمونیست ایران پس از تشکیل کنگره اش شروع به انتشار ارگان خود روزنامه «کمونیست ایران» در گیلان نمود این روزنامه توسط سید «جعفر جواد زاده» (پیشه وری)، «کامران آقازاده» و «نعمت بصیر» انتشار یافت. (۵) با اوج گیری اختلاف میان «میرزا کوچک خان» و کمونیستها و روی کار آمدن کابینه کودتایی «احسان اله خان دوستدار» که از ژوئیه تا ۲۰ اکتبر ۱۹۲۰ م / اوایل مرداد - ۲۸ مهر ۱۲۹۹ ش بر سر کار بود، «پیشه وری» کمیسر داخلی (وزیر کشور) این دولت بود. (۶)

همچنین با تشکیل کنگره خلقهای شرق در باکو از سوی حزب کمونیست شوروی (اواسط شهریور ۱۲۹۹ ش) «پیشه وری» به نمایندگی از کمونیستهای ایران در این کنگره حاضر شد و سخنرانی کرد.

اختلافات درون حزبی کمونیستها از سویی و فشار نیروهای دولتی از سویی دیگر تومار دولت سه ماهه افراطی «احسان اله خان» را در هم پیچید و دست اندرکاران آن و از جمله «پیشه وری» ناگزیر به باکو گریختند و سرانجام نیز جنبش جنگل با توافقات انگلیسیها و شورویها و خیانت کمونیستها از هم پاشید. پس از پایان کار جنگل به تصمیم کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران مقیم باکو! «پیشه وری» و چند رفیق دیگرش برای انتقال مرکزیت حزب به تهران به ایران فرستاده شدند. وجود نامه ای در اواخر سال ۱۹۲۱ م / پاییز - زمستان ۱۳۰۰ ش که از باکو برای «پیشه وری» فرستاده شده بود نشانگر آن است که او در آن زمان دبیر مسئول تشکیلات تهران بوده است. (۷)

«پیشه وری» در این دوره ضمن سازماندهی اتحادیه های به اصطلاح کارگری! که ریاست آن را «سید محمد دهگان» به عهده داشت کار نویسندگی بیشتر سرمقاله های روزنامه «حقیقت» (معادل «پراودا» روسی) ارگان اتحادیه عمومی کارگران ایران (منتشر از اوایل دی ماه ۱۳۰۰ تا اوایل تیرماه ۱۳۰۱ ش) را انجام می داد.

وارونه ی باور بسیاری از پژوهشگران، که آغاز و پایان بحران آذربایجان را از ۱۲ شهریور ۱۳۲۴ش که فرقه دموکرات آذربایجان به رهبری «پیشه وری» اعلام موجودیت کرد تا ۲۱ آذر ۱۳۲۵ش که حکومت یکساله فرقه از هم پاشید می دانند. باید گفت: چالش و یا بحران آذربایجان برای ایران از زمانی آغاز شد که در سال ۱۹۱۸م / ۱۲۹۷ش در سرزمینهای

جنوب شرقی قفقاز (یعنی سرزمینهایی که در نوشته های مورخین و جغرافی نگاران اسلامی با نام «آران و شروان» شناخته می شد و تا بسته شدن پیمانهای ننگین «گلستان» و «ترکمانچای» بخشی از سرزمین ایران به شمار می آمد) **کشوری با نام دروغین و ساختگی «آذربایجان» از سوی حزب پان ترکریست «مساوات» قفقاز

اسناد محرمانه دولتی شوروی منتشره در دهه پایانی قرن بیستم در باکو نشانگر آنند که حتی پیش از آغاز جنگ با آلمان هیتلری کارگزاران حزب کمونیست شوروی سرگرم زمینه سازی درباره آذربایجان ایران بوده اند. «میرجعفر باقروف» رهبر حزب کمونیست آذربایجان شوروی در مارس ۱۹۴۰ م / اسفند ۱۳۱۸ - فروردین ۱۳۱۹ ش در گزارشی ۳۵ صفحه ای

پس از شرح تمام جنبه های زندگی مردم آذربایجان به «استالین» می نویسد: «حکومت شاهنشاهی ایران با آگاهی از تمایل خلق آذربایجان برای پیوستن به آذربایجان شوروی [!!!]، هر روز بر شدت فشارهای پلیس می افزاید.» (۳۸)

بر پایه همین اسناد، با ورود ارتش سرخ به صفحات شمالی ایران در نخستین روزهای ماه سپتامبر ۱۹۴۱م (آغاز دهه دوم شهریور ۱۳۲۰ ش) «باقروف» از سوی «استالین» برای گفتگو درباره آذربایجان به مسکو فراخوانده می شود. در این گفتگو قرار شد: از آذربایجان شوروی گروههایی مرکب از: اعضای حزب کمونیست، ارگانهای دولتی، کارشناسان حقوقی - امنیتی، تبلیغاتی و اقتصادی (جمعاً به شمار ۳۸۱۶ نفر که بیشتر سازماندهی شده بودند) به رهبری «عزیز علی اف محمد کریم اوغلی» دبیر سوم کمیته مرکزی حزب کمونیست آذربایجان شوروی در نیمه دوم سپتامبر به آذربایجان اعزام و در تبریز کار خود را آغاز کنند. (۳۹)

«باقروف» در یکی از دیدارهایش با گروه اعزامی به آذربایجان که در پانزدهم سپتامبر ۱۹۴۱م / ۲۴ شهریور ۱۳۲۰ ش انجام گرفت گفت: «مسئله ای که من در اینجا باید با شما در میان بگذارم این است که تا وقتی که استقرار ارتش سرخ در خاک آذربایجان جنوبی [ایران] ادامه داشته باشد ما نمی توانیم ساکت بنشینیم و ببینیم در حالی که صدها نفر از گرسنگی هلاک می شوند.

زمینه را برای مراحل بعدی کار آماده کنند. با اینحال لو رفتن فعالیتهای این گروه نزد دولت ایران و انگلیسیها از سویی، و شرایط بحرانی جنگ برای شوروی در آن مقطع زمانی از سوی دیگر رهبران کرملین را وادار کرد پس از گذشت شش ماه از فعالیت گروه «علی اف» در مارس ۱۹۴۲م آنها را به شوروی فرا خوانند. (۴۱)

با چرخش جنگ از سال ۱۹۴۴م / ۳-۱۳۲۲ش به سود شوروی با بیرون راندن نیروهای آلمانی و نزدیک شدن ارتش سرخ به مرزهای اروپای غربی، بار دیگر سیاست سلطه جویانه آن کشور در ایران قوت گرفت. در این هنگام آنها دو هدف را هم زمان پی گیری می کردند. الف) گرفتن امتیاز نفت شمال ب) تجزیه آذربایجان از ایران

یکی از درخشانترین مصوبه ها و کارنامه مجلس چهاردهم دانست چرا که این مصوبه، راه را برای رسیدن به استقلال نفتی کشور هموار نمود و سیاست موازنه منفی را در مناسبات نفتی با دیگر کشورها و ندادن باج به بیگانگان استوار ساخت.

و اما درباره آذربایجان، اسناد نشانگر آنند که: در ششم مارس ۱۹۴۴ م / ۱۵ اسفند ماه ۱۳۲۲ش شورای کمیساریای اتحاد شوروی به ریاست «مولوتوف» وزیر امور خارجه تشکیل جلسه داده و تصمیماتی گرفته شد، از آن جمله: چاپ نشریه [«وطن یولوندا»]^۷ به زبان آذربایجانی توسط ارتش سرخ سه بار در هفته و پخش آن میان مردم آذربایجان - تأسیس چاپخانه در تبریز - تأسیس دبستانی ده کلاسه و آموزش به زبان آذربایجانی در تبریز با آموزگاران که از باکو آورده می شدند - اجرای برنامه تئاتر و کنسرت موسیقی توسط هنرمندان آذربایجان شوروی - تأسیس کارگاه بافندگی جوراب کشفاب در تبریز. برای اجرای این تصمیمات کمیته مرکزی حزب کمونیست آذربایجان شوروی بلادرنگ دست به کار شد. (۴۲)

در ۱۳ فوریه ۱۹۴۵ م / ۲۴ بهمن ۱۳۲۳ ش «حسن حسن اوف» که با مأموریت ویژه ای برای رهبری امور سیاسی به ایران آمده بود، در پایان گزارش ۶۷ صفحه ای خود را برای «باقروف» چنین می نویسد: ... باید به مأموران ما که در ایران کار می کنند به طور روشن و دقیق تفهیم شود که ما برای رهایی مردم آذربایجان از ظلم و ستمی که طی قرون از فارسها کشیده اند و می کشند به آنها کمک خواهیم کرد... مأمورین آذربایجان شوروی باید ایده آزادی خلق آذربایجان را مطرح کنند... آزادی خلق آذربایجان در ایران باید با قلع و قمع آلمانی هیتلری همزمان شود... و بایستی متفقیین را در برابر کار انجام شده قرار دهیم... برای به ثمر رساندن نیات خلق [اهداف حضرات] در آذربایجان ایران اشخاص با آمادگی کامل، هم در حزب توده و هم اتحادیه کارگری وجود دارند ولی تعدادشان کم است، از این رو ضروری است، آذربایجانی هایی مانند میر جعفر پیشه وری از تهران به تبریز آورده شود. در لحظات ضروری باید چند مأمور برای رهبری از آذربایجان شوروی به اینجا فرستاد...» (۴۳)

در اوایل ماه ژوئیه ۱۹۴۵ م / اوتیر - مرداد ۱۳۲۴ ش «میرجعفر باقروف» به مسکو احضار شد و در ششم همین ماه دفتر سیاسی حزب کمونیست شوروی قرار محرمانه ای با نام «تدابیر لازم در مورد ساماندهی جنبش های جدایی خواهانه در آذربایجان ایران و سایر شهرهای شمال ایران» صادر کرد. برای رهبری جنبشی جدایی خواهانه در آذربایجان تشکیل «فرقه دمکرات آذربایجان» پیش بینی شده بود.

باقروف در گزارشهایی که برای «مولوتف»، «بریا» و «مالنکف» فرستاد نوشت: «پیشه وری در آذربایجان ایران بدنیاً آمد. عضو پیشین حزب کمونیست ایران است. در آذربایجان شوروی مسئولیتهایی در حزب و شوراها داشته است در سال ۱۹۲۷ م (۱۳۰۷ - ۱۳۰۶ ش) از سوی کمیتز به ایران فرستاده شد. ده سال در زندان «رضا شاه» زندانی بود و با ورود ارتش سرخ از زندان آزاد شده است. دو برادر او ساکن شوروی هستند که یکی از آنها افسر پزشکی در ارتش سرخ است.» (۴۵)

در روزهای پایانی ماه اوت ۱۹۴۵ م / ۵ - ۱۰ مرداد ۱۳۲۴ ش کارهای مقدماتی برای اعلام موجودیت فرقه دمکرات به پایان رسید. اسامی کسانی که قرار بود اعلامیه بروی تشکیلات فرقه به صدارت «پیشه وری» را امضاء کنند معین شده بود. پیش نویس این اعلامیه به تصویب مقامهای رهبری باکو رسید و نسخه ای از آن به مسکو فرستاده شد.

پس از تأیید نهایی «استالین» بیانیه اعلام موجودیت فرقه دمکرات به تبریز فرستاده شد و سرانجام صبح روز سوم سپتامبر ۱۹۴۵ م / ۱۲ شهریور ۱۳۲۴ ش هنگامی که اهالی آذربایجان از خواب برخاستند اعلامیه هایی را به زبان ترکی دیدند که به دیوارها چسبانده شده بود. این اعلامیه از تأسیس «فرقه دمکرات آذربایجان» خبر می داد و هدفهای فرقه در آن تشریح شده بود. آزادی آذربایجان از زیرستم حکومت تهران [خودمختاری] و تحصیل به زبان ترکی و انجام نامه نگاریهای اداری به همین زبان در ادارات از مفاد مهم اعلامیه بود. (۴۶)

آخر سپتامبر ۱۹۴۵ م / ۸ مهر ۱۳۲۴ ش برای بررسی روند کارها در آذربایجان ایران «باقروف» به مسکو فراخوانده شد. در آنجا در نشست با شرکت «مولوتف»، «بریا» و «مالنکوف»، یک بار دیگر برنامه و اساسنامه فرقه دمکرات مورد بررسی قرار گرفت و اصلاحاتی در آن به عمل آمد... «باقروف» بلادرنگ پس از بازگشت به باکو اصلاحات مورد نظر در اساسنامه و برنامه های تکمیلی را به تبریز اطلاع داد. در اول اکتبر / ۹ مهر ۱۳۲۴ ش از محل اعتبارات آذربایجان مبلغ ۴۰۰/۰۰۰ ریال به «حسن اف» و «ابراهیم اف»^۸ پرداخت شد. ۲۰ روز بعد از آن نیز مبلغ ۴۰۰/۰۰۰ ریال دیگر به «کریم اف» معاون کمیسر امنیت ملی پرداخت شد.

با رسیدن اساسنامه فرقه به تبریز در دوم اکتبر ۱۹۴۵ م / ۱۰ مهر ۱۳۲۴ ش نخستین کنگره مؤسسان فرقه دمکرات آذربایجان در تبریز آغاز بکار کرد و در عرض سه روز برنامه ها و اساسنامه فرقه تصویب و رؤسای ارگان های آن برگزیده شدند. (۴۷)

در اجرای مصوبه ۸ اکتبر ۱۹۴۵ م / ۱۶ مهر ۱۳۲۴ ش شورای عالی کمیساریای اتحاد شوروی ۸۰ نفر از اعضای عملیات «چکیست ها» که دوره های ویژه ای دیده بودند به آذربایجان ایران فرستاده شده و آن ها نیز بی درنگ دست به اقدامات تروریستی زدند آنها پس از کشتن کسانی چون: «انقلاب» و «انصاری» در میانه، «خیریه» در زنجان، «راهنما» مالک روستای نقدوز و «احمد آقا اله یار» اقدام به تشکیل گروههای نظامی از افراد محلی و ۳۰ گروه با ۳۰۰۰ نفر عضو نمودند.

از ۱۹ الی ۲۹ آبان ماه در شهرهای آذربایجان از سوی فرقه دمکرات راهپیماییی ترتیب داده شد، عمده ترین شعار راه پیمایان تشکیل انجمن های ایالتی و ولایتی بود، در پایان این راهپیماییها راه پیمایان اقدام به انتخاب اعضای هیئت هایی که بتوانند نمایندگی آن را در مجمعی که قرار بود به همان نزدیکی ها در تبریز برگزار شود وادار می شدند. در بیستم نوامبر ۱۹۴۵ م ۲۹/ آبان ۱۳۲۴ ش ۷۲۴ نفر از نمایندگان در تبریز گرد آورده شدند. در پایان روز دوم گردهمایی عنوان مجمع قانون اساسی آذربایجان به آن داده شد. (۴۹)

در ۲۳ نوامبر / ۲ آذر هیئت ملی به دستور «باقروف» فرمان انتخابات مجلس ملی آذربایجان را صادر کرد. این انتخابات در پنج روز از ۲۳ تا ۲۷ نوامبر / ۲ تا ۶ آذر باید پایان می یافت...

زیر فشار مجلس ده روز بعد در ۳۰ دیماه «حکیمی» از کار کناره گیری کرد یک روز پیش از استعفا «حکیمی» به «تقی زاده» سفیر کبیر ایران در لندن و رئیس هیئت نمایندگان در نخستین دوره نشست سازمان ملل متحد دستور داد تا شکایت ایران از شوروی را رسماً مطرح و تخلیه خاک ایران را از نیروهای خارجی درخواست کند. دولت ایران که پس از اعلان جنگ به آلمان و ژاپن (در ۱۸ شهریور ۱۳۲۲ ش / ۹ سپتامبر ۱۹۴۳م) و پیوستن به اعلامیه ملل متحد از اعضای مؤسس سازمان ملل و امضاء کنندگان منشور ملل در ۲۶ ژوئن ۱۹۴۵م / ۵ تیر ۱۳۲۴ ش به شمار می رفت اکنون نخستین کشوری بود که از سازمان نو بنیاد ملل متحد دادخواهی می کرد. (۶۸)

با کناره گیری «حکیمی» مجلس شورای ملی با حضور ۱۰۵ نماینده در ۶ بهمن ماه و در یک نشست خصوصی [با فشار اقلیت مجلس] «قوام السلطنه» را با ۵۳ رأی در برابر ۵۱ رأی «مؤتمن الملک» به نخست وزیری برگزید.